
                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

1 

Al Personale interno  
dell’IISS Tommaso Fiore 
 
Sito Web 
Albo online  
 

Oggetto: DETERMINA: Selezione della figura di COLLAUDATORE – PERSONALE INTERNO 
Titolo progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 
Avviso pubblico 22867 del 13/04/2022 "Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i laboratori green 
per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiomo" - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020. Asse Il Infrastrutture per 
l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - React EU - Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo". 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108 
Cup: E34D22000500006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Avviso pubblico 22867 del 13/04/2022 "Riapertura dei termini della procedura "a sportello" 
per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiomo" - Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento" 2014 - 2020. Asse Il Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - React EU - Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo cicl 

VISTO il Decreto dell’ADG PON prot. n. AOODGEFID/0000353 del 26/10/2021 di approvazione 
degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021; 





                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

2 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Direzione Generale, U.O. Fondi 
Strutturali dell’Unione Europea prot. n. AOODRPU/0034799 del 28/10/2021 di 
comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione Puglia di cui al 
Decreto dell’ADG PON prot. n. AOODGEFID/000353 del 26/10/2021; 

PRESO ATTO la nota MIIIR prot.n. AOOGABMI 73105 del05/09/2022 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che l’Avviso è finalizzato alla realizzazione o potenziamento di laboratori didattici per 
l’agricoltura 4.0 e per la coltivazione idroponica, di strumenti intelligenti e di precisione per 
il monitoraggio delle colture, di strumenti digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la 
tracciabilità dei prodotti, di strumenti e attrezzature innovative per la distribuzione, di beni, 
attrezzature adeguate all’agricoltura sostenibile, di strumenti per il compostaggio, di kit e 
strumenti per lo studio e la sperimentazione delle energie rinnovabili, di strumenti e 
attrezzature per l’alimentazione sana e sostenibile, nonché l’effettuazione di eventuali 
piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno, laddove 
necessari; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 
VISTA la Delibera di questo Consiglio n. 85 del 16 settembre 2022 di ratifica dell’adesione e 

assunzione in bilancio al Progetto PON “Laboratori Green”; 
CONSIDERATA l’esigenza di completare le procedure come esposto nella sopra citata lettera di 

autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 
VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche in particolare l’Art. 44 del D. I. 
28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella 
attività negoziale; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO 
 
PRESO ATTO 

il Programma Annuale per l’e.f. 2022 approvato ed acquisito dal Consiglio di Istituto con 
Delibera n. 71 del 27/01/2022; 
che la fornitura di beni e servizi relativa al progetto in oggetto è in fase di conclusione della 
consegna; 

RILEVATA dunque l’esigenza di procedere all’emanazione di un avviso per la selezione di un 
collaudatore che abbia le competenze necessarie per il collaudo dei beni oggetto di 
acquisizione anche nell’ottica della compatibilità con gli obiettivi didattici previsti nella 
progettazione;  
 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, 
 

 
 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

3 

DETERMINA  
 

di indire una selezione per il reclutamento, tra il personale interno all’Istituto ed esterno, di un COLLAUDATORE da 
impiegare nella realizzazione del Progetto PON-FESR Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento: 13.1 –(FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia -Avviso Avviso pubblico 22867 del 13/04/2022 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo. 

 
Art. 1. Oggetto  
Il presente avviso pubblico, ha per oggetto la selezione, mediante la comparazione di titoli di: N.1 - Esperto 
collaudatore. Sono ammessi a partecipare alla selezione i docenti interni dell’Istituto in possesso di Laurea 

magistrale/specialistica attinente specificamente la selezione. 
Art. 2) PROFILO DELL’ESPERTO COLLAUDATORE 
I compiti del progettista sono: 

• verificare la corrispondenza e funzionalità delle attrezzature fornite con quanto indicato nelle offerte e nel 
contratto di affidamento della fornitura; 

• collaborare col personale incaricato all’inventariazione delle attrezzature/beni acquisiti dall’istituzione 
scolastica; 

• collaborare con i Progettisti per tutte le problematiche relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le 
esigenze che dovessero sorgere; 

• provvedere alla redazione del verbale di collaudo; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 
L'incarico, pertanto, prevedrà l'accertamento della corretta esecuzione contrattuale e l'attestazione della 
conformità della fornitura da parte della Ditta aggiudicataria della gara a quanto richiesto dall'Istituzione 
Scolastica. 
Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l'indicazione dell'ora di inizio e termine dei lavori, 
degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 
A tal fine si farà riferimento all'art. 46 del D.I. 44/2001 e all'art. 24, c. 2, del DPCM 6/8/1997 n. 452, come 
disposto dalle linee guida edizione 2009 per la realizzazione degli interventi nelle annualità 2014/2020. 
 
Art. 3) REQUISITI DI ACCESSO ESPERTO COLLAUDATORE 
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione Esperti, di comprovata qualificazione professionale. 
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
lavorativo segnatamente afferenti alle esperienze digitali. Il personale interno che intende ricoprire il ruolo di 
esperto dovrà avere competenze ed esperienze pregresse che consentano la realizzazione degli obiettivi 
prefissati. Il collaudatore non può in alcun modo essere ricollegato alle aziende che hanno fornito i beni e servizi 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

4 

oggetto della progettazione. Le attività di collaudatore e progettista sono tra di loro incompatibili: restano ferme 
le incompatibilità previste dalla normativa vigente. I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante 
affissione all'albo on line della scuola. 
Può presentare domanda di partecipazione alla selezione il personale interno di comprovata qualificazione 
professionale e in possesso dei seguenti requisiti: 

• Essere in possesso di Diploma di laurea specifica attinente alle materie oggetto della fornitura  

• Avere maturato esperienze nella progettazione e nel collaudo di laboratori didattici. 
Gli interessati devono essere in possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi: 
a) Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell'Unione Europea; 
b) Godimento dei diritti politici; 
c) Assenza di condanne penali che escludano dall'elettorato attivo e che comportino l'interdizione dai pubblici 
uffici e/o l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. 
 
Art. 4) CRITERI DI SELEZIONE DEGLI ESPERTI  
Tenuto conto dei requisiti di accesso obbligatori, la selezione e la valutazione delle domande sarà effettuata sulla 
base di: 

- Titoli di studio 
- Titoli specifici pertinenti la tipologia dell’intervento 
- Esperienze professionali specifiche 

 
ART. 5) CONFERIMENTO DELL'INCARICO DURATA E COMPENSO 
L’attribuzione degli incarichi per n. 1 collaudatore avverrà tramite lettere di incarico. 
Il compenso orario, per il personale interno, è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria. La 
misura del compenso orario è stabilita in € 23,22 omnicomprensivi per un numero massimo di 83 ore e sarà 
commisurata all'attività effettivamente svolta. 
La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 
L’amministrazione procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, solo se 
ritenuta valida ed idonea all’oggetto del contratto. 
 
ART. 6) MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE 

1. Motivi di inammissibilità. Sono causa di inammissibilità: 

•domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

• assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 

• altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 
2. Motivi di esclusione: 

• mancanza di firma apposta sulla domanda, sul curriculum, la scheda dichiarazione punteggio e 
fotocopia documento; 

• non certificata esperienza professionale per l’ambito di competenza indicato. 
 

ART. 7) REVOCHE E SURROGHE 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. Le 
condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale richiesta, il mancato rispetto 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

5 

delle stesse quindi, viene considerato causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il personale 
individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà 
avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e consegnata a mano presso l’Istituto. 
 
ART. 8) APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE  
 Sono approvati “in toto” l’Avviso di selezione e relativi allegati, che sono parte integrante della presente 
determina 
 
ART. 9) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 
di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
ART. 10) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 5 L.7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
Allegati: 

1. Avviso di Selezione 
2. Domanda di partecipazione. 
3. Dichiarazione incompatibilit 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rosaria Giannetto 
 

                                                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

6 

ALLEGATO 1 AVVISO DI SELEZIONE  

Modugno, data del protocollo  
Al personale Docente e ATA in servizio 
presso l’IISS Tommaso Fiore 
All'Albo Pretorio on line dell'Istituto  
Al sito web 
 

Oggetto: Selezione della figura di COLLAUDATORE – PERSONALE INTERNO 
Titolo progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 
Avviso pubblico 22867 del 13/04/2022 "Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i 
laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiomo" - Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 
2020. Asse Il Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - React EU - 
Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - Azione 13.1.4A 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo". 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108 
Cup: E34D22000500006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

7 

VISTO Avviso pubblico 22867 del 13/04/2022 "Riapertura dei termini della procedura "a 
sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 
Mezzogiomo" - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020. Asse Il 
Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - React 
EU - Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia” - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo cicl 

VISTO il Decreto dell’ADG PON prot. n. AOODGEFID/0000353 del 26/10/2021 di 
approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento 
relativi all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Direzione Generale, U.O. Fondi 
Strutturali dell’Unione Europea prot. n. AOODRPU/0034799 del 28/10/2021 di 
comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione Puglia di 
cui al Decreto dell’ADG PON prot. n. AOODGEFID/000353 del 26/10/2021; 

PRESO ATTO la nota MIIIR prot.n. AOOGABMI 73105 del05/09/2022 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che l’Avviso è finalizzato alla realizzazione o potenziamento di laboratori didattici per 
l’agricoltura 4.0 e per la coltivazione idroponica, di strumenti intelligenti e di 
precisione per il monitoraggio delle colture, di strumenti digitali per la qualità, la 
sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti, di strumenti e attrezzature 
innovative per la distribuzione, di beni, attrezzature adeguate all’agricoltura 
sostenibile, di strumenti per il compostaggio, di kit e strumenti per lo studio e la 
sperimentazione delle energie rinnovabili, di strumenti e attrezzature per 
l’alimentazione sana e sostenibile, nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori 
per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno, laddove necessari; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 
VISTA la Delibera di questo Consiglio n. 85 del 16 settembre 2022 di ratifica dell’adesione 

e assunzione in bilancio al Progetto PON “Laboratori Green”; 
CONSIDERATA l’esigenza di completare le procedure come esposto nella sopra citata lettera di 

autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 
VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche in particolare l’Art. 44 
del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella 

attività negoziale; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

8 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO 
 
PRESO ATTO 

il Programma Annuale per l’e.f. 2022 approvato ed acquisito dal Consiglio di Istituto 
con Delibera n. 71 del 27/01/2022; 
che la fornitura di beni e servizi relativa al progetto in oggetto è in fase di conclusione 
della consegna; 

RILEVATA 
 
 
 
VISTA  

dunque l’esigenza di procedere all’emanazione di un avviso per la selezione di un 
collaudatore che abbia le competenze necessarie per il collaudo dei beni oggetto di 
acquisizione anche nell’ottica della compatibilità con gli obiettivi didattici previsti 
nella progettazione;  
la determina prot. …. del …….; 
 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, 
 

EMANA 
 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell'amministrazione scrivente  
destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l'incarico del COLLAUDO  
la fornitura di beni e servizi acquisita con finanziamento relativo al: “13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108". 

 
PRESTAZIONI RICHIESTE PER IL COLLAUDO 

 
Per la figura del collaudatore e richiesta pregressa esperienza di collaudo di laboratori nell'ambito dei 
progetti PON FESR e dovrà occuparsi di: 
 

• verificare la corrispondenza e funzionalità delle attrezzature fornite con quanto indicato nelle 
offerte e nel contratto di affidamento della fornitura; 

• collaborare col personale incaricato all’inventariazione delle attrezzature/beni acquisiti 
dall’istituzione scolastica; 

• collaborare con i Progettisti per tutte le problematiche relative al piano FESR, al fine di soddisfare 
tutte le esigenze che dovessero sorgere; 

• provvedere alla redazione del verbale di collaudo. 
 

L'incarico, pertanto, prevedrà l'accertamento della corretta esecuzione contrattuale e l'attestazione 
della conformità della fornitura da parte della Ditta aggiudicataria della gara a quanto richiesto 
dall'Istituzione Scolastica. 

 
Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l'indicazione dell'ora di inizio e termine dei 
lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 



                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

9 

A tal fine si farà riferimento all'art. 46 del D.I. 44/2001 e all'art. 24, c. 2, del DPCM 6/8/1997 n. 452, 
come disposto dalle linee guida edizione 2009 per la realizzazione degli interventi nelle annualità 
2014/2020. 

CRITERI DI SCELTA 
 

Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione, appositamente costituita, attraverso la 
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 
Diploma di Laurea specialistica o magistrale in materie attinenti le 
forniture di beni e servizi di cui al progetto in oggetto 

25/100 

Certificazioni professionale attinente la tipologia di incarico (ECDL-
EIPASS-CISCO) 

Punti 15/100 

Pregresse esperienze, in progetti FESR attinenti al settore richiesto Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. p 20/100 
Attività ed esperienze pregresse per la Sicurezza, la Prevenzione e la 
Protezione o di Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza 

Punti 5 per incarico max 
20/100 

Responsabile laboratorio informatico e/o scientifico presso istituti 
scolastici 

Punti 5 per incarico max 
20/100 

 
INCARICO 

L'aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità a concordare con l'amministrazione le date degli 
incontri. Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto 
dal piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti 
previsti dall'incarico. 

COMPENSI E DURATA DELL'INCARICO  
 La misura del compenso orario è stabilita in € 23,22 omnicomprensivi per un numero massimo di 83 
ore e sarà commisurata all'attività effettivamente svolta. 
L'incarico avrà una durata pari alla realizzazione del Progetto.  
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA  
  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 14.00 del giorno 
04.04.2023 all’indirizzo mail bais02900g@istruzione.it indicando in oggetto a pena di esclusione: 
“CANDIDATURA COLLAUDATORE – PROGETTO LABORATORI GREEN”. L'istanza dovrà essere corredata 
dal curriculum vitae in formato europeo e dagli allegati previsti. 
  
  

mailto:bais02900g@istruzione.it


                                                                                                                           

 

   
 

 

 

 

Sito web: www. iissfiore.edu.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale: 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO: UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

10 

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
  

Ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le 
finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato 
gode dei diritti di cui al citato D.lgs 163/2003.  
  
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo pretorio on line dell'Istituto e sul sito 
www.iissfiore.edu.it   
 
Il responsabile unico del procedimento è il dirigente scolastico, prof.ssa Rosaria Giannetto.  
    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rosaria Giannetto) 

http://www.iissfiore.edu.it/


 

11 
 

Al Dirigente Scolastico dell’IISS 
TOMMASO FIORE 
Via Padre A.M. Di Francia, 4  
70026 MODUGNO (BA) 

 
Domanda di partecipazione alla selezione di Collaudatore per il Progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-
2022-108 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 
nato/a_____________________________________________ il ________________ prov. ______________ 
e residente invia _______________________________________________________ n. civ.  ____________ 
CAP ______________ città ____________________________________ prov. ___________________ tel/cell 
_________________________ indirizzo e-mail _________________________________________ 

CHIEDE 
 
di essere ammesso alla procedura di selezione in qualità di Collaudatore del Progetto - Avviso pubblico 
22867 del 13/04/2022 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - Titolo del progetto: 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108 
 
Dichiara, sotto la propria responsabilità, di avere preso visione del bando e di essere a conoscenza the le 
dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportati nella domanda e net curriculum vitae sono soggette alle 
disposizioni del Testo Unico in materia di documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 
445. 
Modugno, ________________________  

FIRMA 
 

 
 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003, si autorizza l'Amministrazione ad utilizzare i dati personali dichiarati 
solo per fini istituzionali e necessari per la gestione della presente istanza, ivi compresi quelli definiti 
"sensibili" dell'art. 4 comma 1 lettera d, per le finalità e per la durata necessari per gli adempimenti connessi 
al rapporto di lavoro. 

 
Modugno, ________________________  

FIRMA 
 

 
 
Si allega: 
 

- Curriculum Vitae in formato europeo. 
- Griglia di attribuzione punteggio debitamente compilata (Allegato 1).  
- Dichiarazione di insussistenza (Allegato 2). 

  



 

12 
 

ALLEGATO 2 
 
 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 
 

Codice Descrizione Punti 
A cura del 

dicandidato 
Riservato 

al D.S. 

TITOLI ACCESSO 

A 1 Diploma di istruzione secondaria 
superiore — Maturita professionale 
Elettronica, elettrotecnica e sistemi o 
Ragioniere Programmatore Punti 
Diploma di istruzione secondaria 
superiore — Maturita professionale 
Elettronica, elettrotecnica e sistemi o 
Ragioniere Programmatore 

Punti 25/100 

  

TITOLI CULTURALI 

A 2 Certificazioni professionale 
attinente la tipologia di incarico 
(ECDL- EIPASS-CISCO) 

Punti 15/100 

  

TITOLI PROFESSIONALI 

B 1 Pregresse esperienze in progetti 
FESR attinenti al settore richiesto 

 
Punti 5 per ogni 

esperienza 
Max. p 20/100 

  

B 2 Attivita ed esperienze pregresse 
di Responsabile per la Sicurezza, 
la Prevenzione e la Protezione o 
di Responsabile dei Lavoratori per 
la Sicurezza 

Punti 5 per incarico  
max 20/100 

  

B 3 Responsabile laboratorio informatico 
e/o scientifico presso istituti scolastici 

Punti 5 per incarico  
max 20/100 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
  

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CERTIFICAZIONI 
 



 

13 
 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, richiamate dall'art. 76 del d.p.r. 
n. 445/2000, dichiaro che quanto si sottoscrive corrisponde a verita. Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 
30/06/2003 dichiaro altresi, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per it quale la presente 
dichiarazione viene resa. 
 

 
Modugno,  ________________________  

FIRMA 
 

  



 

14 
 

DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTEA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ 
 
Il sottoscritto ______________________________ nato a _____________________ il ___________ 
e residente a ___________________________, consapevole delle sanzioni penali in caso di 
dichiarazioni mendaci e della conseguente decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento 
emanato (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico di progettista per il progetto 
13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108 
a) di non avere altri rapporti di lavoro dipendente, o di collaborazione continuativa o di 
consulenza con le altre Amministrazioni pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli 
eventualmente derivanti da incarichi espressamente consentiti da disposizioni normative o 
autorizzati dall’ Amministrazione 
b) di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dall’art.53 del D.Lgs.n. 
165/2001 e successive modifiche 
La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del predetto d.lgs. n. 39/2013. 

 
 
Modugno, ___________      Firma 
 
       ___________________________ 
 
  
 


		2023-03-27T08:09:25+0000
	GIANNETTO ROSARIA




